
eOHtune di ~ eon~o1z,te
p~di&.ma

POLIZIA MUNICIPALE
ORDINANZA DEL DIRIGENTE RESPONSABILE

Num. d'ord. ~ Registro P.M.
Num. d'ord.rrRegistro Generale O 3 01T. 2013

Leonforte lì, r[) 2.- ;{D - W 13

OGGETTO: Provvedimenti per la viabilità in occasione della 323 Sagra delle Pesche e dei Prodotti
Tipici. Leonforte 5 e 6 Ottobre 2013.

Il COMANDANTE

VISTA l'Ordinanza Sindacale nO 57 del 24/09/2013, con la quale sono state disciplinate le modalità di
svolgimento e l'ubicazione della 323 edizione della Sagra delle Pesche e dei Prodotti Tipici, evento che si

terrà in questo Centro nei giorni 5 e 6 ottobre 2013;
CONSIDERATO che a seguito di tale provvedimento si rende necessario adottare gli atti di competenza al
fine di assicurare la viabilità in osservanza dei principi e delle regole previsti dal C.d.S.;
CHE, a tale riguardo, l'evoluzione giurisprudenziale è ormai pacifica nel senso che "spetta al competente
dirigente comunale, e non al sindaco, emanare provvedimenti diretti a regolamentare la circolazione e la
sosta dei veicoli nel centro abitato ( ...in quanto si tratta di)junzioni ( ... ) di gestione ordinaria (...) per
regolamentare la circolazione e la sosta nel centro abitato per ragioni di sicurezza e di ordinato flusso del

traffico" (Cass. Civ., Sez. II n. 13885 del 9/6/2010);
CHE tale principio non può ammettere deroghe di alcun genere né altrimenti consente di vincolare le
funzioni di natura tecnica spettanti all'organo competente sulla base di direttive promananti dall'organo
politico, fatta salva l'approvazione da parte del competente Consiglio Comunale del Piano Urbano del

Traffico di cui all'art. 36 C.d.S.;
CHE, quindi, nonostante tali principi non siano ancora stati correttamente recepiti dall'Ordinamento
Comunale, essi tuttavia impongono all'organo gestionale preposto al Settore che ha finora curato l'istruttoria
dei provvedimenti in materia (Comando Polizia Municipale) di intervenire con proprio provvedimento al fine
di assicurare il rispetto delle condizioni di sicurezza stradale e la viabilità nel corso dello svolgimento della
manifestazione di che trattasi nel rispetto delle regole poste dal vigente Codice della Strada;
CHE l'Assessore allo Sviluppo Economico di questo Ente, con nota N° 21177 del 30/09/20 13 ha comunicato
che il Corpo Volontari Protezione Civile Leonforte è stato incaricato di assicurare diversi servizi inerenti
l'organizzazione della Sagra delle Pesche e, in particolare, stante l'impossibilità di presidiare la zona da parte
della Polizia Municipale, ha avuto l'incarico di assicurare con proprio personale la viabilità nella zona

Granfonte durante entrambe le giornate della Sagra;
CHE la stessa nota assessoriale precisa che, ai fini della buona riuscita della manifestazione di che trattasi e a
garanzia della viabilità, il Comando della Polizia Municipale potrà impartire le necessarie direttive al
responsabile del coordinamento e presidente pro-tempore del suddetto Corpo, sig. Orlando Giuseppe, nato a

Leonforte il 21/09/1983;
VISTO l'art. 7 del vigente Codice della Strada;

ORDINA

Esclusivamente per le giornate del 5 e 6 ottobre 2013 e 111 deroga a qualsiasi altro provvedimento, in
occasione della 323 Sagra delle Pesche e dei Prodotti Tipici:

l) E' istituito il divieto di sosta con rimozione, con vigenza dalle ore 7.00 alle ore 24.00, nel tratto di
Corso Umberto compreso tra Via Crimì e Piazza Branciforti, oltre che nelle Piazze Margherita e

Branciforti e, inoltre, nelle seguenti strade:
_Via Granfonte, lato numerazione pari, dal civico 8 fino all'ingresso del "Giardino delle Ninfe";
_Via Granfonte, ambo i lati, da Via Garibaldi a Via Sparterra;
_Via Garibaldi, ambo i lati, dal Civico l all'ingresso della Villa Comunale.



2) Con vigenza limitata alle fasce orarie 9,00-13,00 e 16,00-24,00, è istituita la zona a traffico limitato
nel tratto di Corso Umberto compreso tra Via Crimì e Via Nicoletti, nonché in Piazza Branciforti e
in via Collegio.

3) La zona a traffico limitato istituita nel tratto del Corso Umberto compreso tra Via Stazione e via
Monachella vigerà nelle seguenti fasce orarie:
• il giorno 5/10/20 13: dalle ore 16.00 alle ore 22,00;
• il giorno 6/10/20 13: dalle ore 09,00 alle ore 13,00 e dalle ore 16.00 alle ore 22.00.

4) La circolazione nelle Z.T.L. di cui ai punti 2 e 3 sarà consentita esclusivamente a:
• mezzi al servizio di forze di polizia;
• mezzi di soccorso;
• mezzi al servizio dell'organizzazione della Sagra e degli espositori, questi ultimi

esclusivamente per l'effettuazione delle operazioni di carico e scarico della merce (solo zona
sagra);

• mezzi al servizio di residenti, esclusivamente allo scopo di accedere alle relative autorimesse o
cortili;

5) Nella giornata del 5/10/2013, limitatamente alle zone e alle fasce orarie di seguito indicate, è sospesa
la vigenza dell'Ordinanza n. 45/2003 (e relative successive modifiche ed integrazioni) riguardante la
vigenza della sosta a pagamento:

l. nel tratto di Corso Umberto compreso tra via Campo Sportivo e via Monachella, nelle ore
pomeridiane (15,00-20,00);

2. in Piazza Margherita e nel tratto di Corso Umberto compreso tra via Crimì e via Mercede,
per l'intera giornata;

6) E' fatto carico al Presidente pro-tempo re del Corpo Volontari Protezione Civile di Leonforte sig.
Orlando Giuseppe, nato a Leonforte il 21/09/1983, di assicurare con il personale del Corpo dallo
stesso coordinato le seguenti attività:

a) presidiare la Via Granfonte al fine di assicurare il rispetto dell'istituito divieto di sosta con
rimozione di cui al punto l);
b) regolare la circolazione in Via Granfonte a senso unico alternato durante le manifestazioni,
in maniera tale da limitare disagi derivanti dalla circolazione incontrollata di autoveicoli;
c) invitare i pedoni a non sostare sulla carreggiata;
d) curare ogni altro adempimento necessario per la sicurezza della manifestazione in stretto
raccordo con il Comando della Polizia Municipale, al quale dovrà essere tempestivamente
comunicata qualsiasi eventuale variazione circa la responsabilità del coordinamento delle attività
assegnate;

7) Per l'espletamento delle attività di cui al punto precedente, il personale del Corpo Volontari
Protezione Civile di Leonforte (il quale nell'occasione, svolgerà le funzioni di incaricato di un
pubblico servizio ai sensi e per gli effetti dell'art. 358 c.P.) dovrà vestire l'uniforme del corpo
medesimo, a visibilità notturna.

8) I bus extraurbani provenienti da Enna o dall'autostrada e diretti a Leonforte, transiteranno attraverso
il seguente itinerario alternativo: S.S.121, Ponte Petrangelo, S.P 33, Viale Michelangelo, C/so
Umberto, facendo capolinea nello spiazzo antistante via Galilei. Analogamente, i bus extraurbani
provenienti da Leonforte e diretti a Enna o verso l'autostrada dovranno fare capolinea nello spiazzo
antistante via Galilei e seguire in senso inverso l'itinerario sopra indicato.

La presente Ordinanza dovrà:
essere portata a conoscenza degli utenti della strada con segnaletica mobile da apporsi a cura del
servizio segnaletica del Comando Polizia Municipale;
essere trasmessa alle autolinee ditte Cipolla (Leonforte), Interbus (Enna e Catania), Ast (Catania) e
Scardilla (Leonforte), nonché al locale distaccamento dei Vigili del Fuoco ed al Presidio Comunale
del 118;
essere notificata al presidente pro-tempore del Corpo Volontari Protezione Civile Leonforte, sig.
Orlando Giuseppe, nato a Leonforte il 21/09/1983;
essere trasmessa, per opportuna conoscenza e per quanto di rispettiva competenza, ai Comandi delle
Forze di Polizia presenti sul territorio.

Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti nel termine
di sessanta giorni dalla sua entrata in vigore.


	00000001
	00000002

